云 南 省 医 疗 保 障 局
云南省卫生健康委员会

文件

云医保 〔2025〕53号

云南省医疗保障局 云南省卫生健康委员会

关于印发过渡期非基本物质资源消耗

医用耗材清单的通知

各州 (市)医保局、卫生健康委,昆明地区省级公立医疗机构、

联勤保障部队第九二〇医院,云南省急救中心:

为推进医疗服务价格项目立项指南 (以下简称立项指南)平

稳落地,按照国家医保局指导意见,编制过渡期非基本物质资源

消耗医用耗材清单,现就有关事项通知如下:

一、《云南省过渡期非基本物质资源消耗医用耗材清单》(详

见附件,以下简称 《耗材清单》)配套立项指南项目使用。对于

—1—

我省已按照立项指南规范后医疗服务价格项目,涉及相关单独收

费医用耗材应在 《耗材清单》内,暂未规范的医疗服务价格项目

仍执行原收费政策。

二、各医疗机构、急救中心应对照各批次医疗服务项目价格

文件中 “基本物质资源消耗”规定,按照 《耗材清单》和临床诊

疗规范,结合临床实际,适量适度使用质优价宜的医用耗材并规

范收费。

三、《耗材清单》内耗材均为一次性使用耗材,其中:“可吸

收止血材料”“防粘连材料”“修补材料”“敷料”“生物胶”“填

塞材料”“填充物”均需取得国家药品监督管理局医疗器械Ⅲ类

注册证。 “特殊缝线”指:手术过程中用于神经、血管、肌腱、

韧带、内脏、眼球、面颈部、口腔及颌面部重要部位,起到结

扎、固定、吻合作用的不可吸收缝线。“人工植入器械”指:借

助手术全部或者部分进入人体内或腔道 (口)中,或者用于替代

人体上皮表面或眼表面,并且在手术过程结束后留在人体内30

日 (含)以上或者被人体吸收的医疗器械。“电极”指:用于手

术消融、介入治疗、心律除颤、心腔三维标测、脑电监测、术中

电生理监测、神经刺激的电极材料。

四、规范特殊刀收费,特殊刀指高频电刀、氩氦刀、氩汽

刀、等离子刀、激光刀、微波刀、超声刀、射频刀、水刀。一次

性使用的特殊刀头,按 “一次性材料”收费,实行 “零差率”销

售;手术时使用可重复性使用的特殊刀头按 “可复消手术特殊刀

—2—

附件

云南省过渡期非基本物质资源消耗医用耗材清单

项目分类 医用耗材名称

1.口腔种植类医疗服务
价格项目

高频电刀、氩氦刀、氩汽刀、等离子刀、激光刀、微波刀、超声刀、射频刀
、水刀等起到切割、凝闭、消融等作用的手术治疗系统所使用的一次性刀、
刀头、电极刀头、电极、电切环、光纤、针。可吸收止血材料、防粘连材料
、修补材料、敷料、生物胶、可吸收缝线、特殊缝线、人工植入器械、人工
器官（组织）及配套材料、导丝、导管、引流管、引流装置、非血管介入球
囊、非血管介入支架、滤网、内镜注射针、内窥镜活检细胞刷、内窥镜活检
钳（取样钳）、活检针、穿刺器（穿刺针）、吻（缝）合器及附件、定位针
、血管夹（钛夹）、血管止血装置、切口保护器、切口牵开固定器、封堵器
、种植体、修复基台及配件、愈合基台、非基台类种植修复配件、骨替代品
、屏障膜、临时基台、螺钉、钛网、附着体、义齿材料

2.辅助生殖类医疗服务
价格项目

引流管、引流装置、可吸收止血材料、防粘连材料、取卵针、胚胎移植管、
人工受精管

3.放射检查类医疗服务
价格项目

导丝、导管、高压注射器、实体胶片、静脉留置针

4.护理类医疗服务价格
项目

敷料、气管导管固定器、造口袋（底盘）、鼻导管、鼻塞、过滤器、PIU导
管、中心静脉套件、深静脉穿刺套件、测压套件、导管、引流管、引流装置
、胃管、营养泵、呼吸（麻醉）机管路、气管导管、湿热交换器/过滤器、
吸痰管、肠内营养输注器（输注泵）、气管切开套管、输液港（植入式给药
装置）专用针

5.产科类医疗服务价格
项目

高频电刀、氩氦刀、氩汽刀、等离子刀、激光刀、微波刀、超声刀、射频刀
、水刀等起到切割、凝闭、消融等作用的手术治疗系统所使用的一次性刀、
刀头、电极刀头、电极、电切环、光纤、针。可吸收止血材料、防粘连材料
、修补材料、敷料、生物胶、可吸收缝线、特殊缝线、人工植入器械、人工
器官（组织）及配套材料、导丝、导管、引流管、引流装置、非血管介入球
囊、非血管介入支架、滤网、内镜注射针、内窥镜活检细胞刷、内窥镜活检
钳（取样钳）、活检针、穿刺器（穿刺针）、吻（缝）合器及附件、定位针
、血管夹（钛夹）、血管止血装置、切口保护器、切口牵开固定器、封堵器
、腰麻硬膜外联合套件、硬膜外套件、特殊脐带夹

6.中医针法类医疗服务
价格项目

7.中医外治类医疗服务
价格项目

结肠透析管

8.中医类(灸法、拔罐、
推拿)医疗服务价格项目

9.临床量表评估类医疗
服务价格项目

— 4 —

项目分类 医用耗材名称

10.器官移植类医疗服务
价格项目

高频电刀、氩氦刀、氩汽刀、等离子刀、激光刀、微波刀、超声刀、射频刀
、水刀等起到切割、凝闭、消融等作用的手术治疗系统所使用的一次性刀、
刀头、电极刀头、电极、电切环、光纤、针。可吸收止血材料、防粘连材料
、修补材料、敷料、生物胶、可吸收缝线、特殊缝线、人工植入器械、人工
器官（组织）及配套材料、导丝、导管、引流管、引流装置、非血管介入球
囊、非血管介入支架、滤网、内镜注射针、内窥镜活检细胞刷、内窥镜活检
钳（取样钳）、活检针、穿刺器（穿刺针）、吻（缝）合器及附件、定位针
、血管夹（钛夹）、血管止血装置、切口保护器、切口牵开固定器、射频套
件、传感器、封堵器、器官保存液

11.中医特殊疗法类医疗
服务价格项目

粘弹剂

12.中医骨伤类医疗服务
价格项目

外固定材料、人工植入器械

13.美容整形类医疗服务
价格项目

高频电刀、氩氦刀、氩汽刀、等离子刀、激光刀、微波刀、超声刀、射频刀
、水刀等起到切割、凝闭、消融等作用的手术治疗系统所使用的一次性刀、
刀头、电极刀头、电极、电切环、光纤、针。可吸收止血材料、防粘连材料
、修补材料、敷料、生物胶、可吸收缝线、特殊缝线、人工植入器械、人工
器官（组织）及配套材料、导丝、导管、引流管、引流装置、非血管介入球
囊、非血管介入支架、滤网、内镜注射针、内窥镜活检细胞刷、内窥镜活检
钳（取样钳）、活检针、穿刺器（穿刺针）、吻（缝）合器及附件、定位针
、血管夹（钛夹）、血管止血装置、切口保护器、切口牵开固定器、扩张器

14.综合诊查类医疗服务
价格项目

气管导管固定器、造口袋（底盘）、鼻导管、鼻塞、面罩、过滤器、采血器
/管、静脉留置针、PIU导管、中心静脉套件、深静脉穿刺套件、测压套件、
导管、引流管、引流装置、胃管、营养泵、输注泵、呼吸（麻醉）机管路、
气管导管、湿热交换器/过滤器、吸痰管、输液港（植入式给药装置）、输
液港（植入式给药装置）专用针。本类耗材限“院前急救费”“一般诊疗费
”项目使用。

15.超声检查类医疗服务
价格项目

引流管、引流装置、穿刺器（穿刺针）、静脉留置针

16.放射治疗类医疗服务
价格项目

金属标记物、穿刺器（穿刺针）、高压注射器、静脉留置针

17.精神治疗类医疗服务
价格项目

18.妇科类医疗服务价格
项目

高频电刀、氩氦刀、氩汽刀、等离子刀、激光刀、微波刀、超声刀、射频刀
、水刀等起到切割、凝闭、消融等作用的手术治疗系统所使用的一次性刀、
刀头、电极刀头、电极、电切环、光纤、针。可吸收止血材料、防粘连材料
、修补材料、敷料、生物胶、可吸收缝线、特殊缝线、人工植入器械、人工
器官（组织）及配套材料、导丝、导管、引流管、引流装置、非血管介入球
囊、非血管介入支架、滤网、内镜注射针、内窥镜活检细胞刷、内窥镜活检
钳（取样钳）、活检针、穿刺器（穿刺针）、吻（缝）合器及附件、定位针
、血管夹（钛夹）、血管止血装置、切口保护器、切口牵开固定器、射频套
件、封堵器、节育器、悬吊器、圈套器、微波消融针

— 5 —

项目分类 医用耗材名称

19.眼科类医疗服务价格
项目

高频电刀、氩氦刀、氩汽刀、等离子刀、激光刀、微波刀、超声刀、射频刀
、水刀等起到切割、凝闭、消融等作用的手术治疗系统所使用的一次性刀、
刀头、电极刀头、电极、电切环、光纤、针。可吸收止血材料、防粘连材料
、修补材料、敷料、生物胶、可吸收缝线、特殊缝线、人工植入器械、人工
器官（组织）及配套材料、导丝、导管、引流管、引流装置、非血管介入球
囊、非血管介入支架、滤网、内镜注射针、内窥镜活检细胞刷、内窥镜活检
钳（取样钳）、活检针、穿刺器（穿刺针）、吻（缝）合器及附件、定位针
、血管夹（钛夹）、血管止血装置、切口保护器、切口牵开固定器、人工晶
体、粘弹剂、人工骨材料、硅胶管或金属管、羊膜、义眼模、胶原膜、硅管
、青光眼阀巩膜片、乳化专用刀、人工角膜、张力环、玻璃体切割头、膨胀
气体、硅油、重水、球后假体材料、硅胶板、固定材料、扩张管、悬吊器、
灌注套件

20.体被系统医疗服务价
格项目

高频电刀、氩氦刀、氩汽刀、等离子刀、激光刀、微波刀、超声刀、射频刀
、水刀等起到切割、凝闭、消融等作用的手术治疗系统所使用的一次性刀、
刀头、电极刀头、电极、电切环、光纤、针。可吸收止血材料、防粘连材料
、修补材料、敷料、生物胶、可吸收缝线、特殊缝线、人工植入器械、人工
器官（组织）及配套材料、导丝、导管、引流管、引流装置、非血管介入球
囊、非血管介入支架、滤网、内镜注射针、内窥镜活检细胞刷、内窥镜活检
钳（取样钳）、活检针、穿刺器（穿刺针）、吻（缝）合器及附件、定位针
、血管夹（钛夹）、血管止血装置、切口保护器、切口牵开固定器、扩张器

21.骨骼肌肉系统类医疗
服务价格项目

高频电刀、氩氦刀、氩汽刀、等离子刀、激光刀、微波刀、超声刀、射频刀
、水刀等起到切割、凝闭、消融等作用的手术治疗系统所使用的一次性刀、
刀头、电极刀头、电极、电切环、光纤、针。可吸收止血材料、防粘连材料
、修补材料、敷料、生物胶、可吸收缝线、特殊缝线、人工植入器械、人工
器官（组织）及配套材料、导丝、导管、引流管、引流装置、非血管介入球
囊、非血管介入支架、滤网、内镜注射针、内窥镜活检细胞刷、内窥镜活检
钳（取样钳）、活检针、穿刺器（穿刺针）、吻（缝）合器及附件、定位针
、血管夹（钛夹）、血管止血装置、切口保护器、切口牵开固定器、射频套
件、工作套管（套筒）、骨水泥、球囊、带表加压注入器、磨头、磨钻头、
钻头、椎体钻、刨刀、铣刀、外固定材料。外固定材料限“骨伤制动外固定
费”、“外固定架固定费”项目使用。

22.甲乳类和淋巴结清扫
医疗服务价格项目

高频电刀、氩氦刀、氩汽刀、等离子刀、激光刀、微波刀、超声刀、射频刀
、水刀等起到切割、凝闭、消融等作用的手术治疗系统所使用的一次性刀、
刀头、电极刀头、电极、电切环、光纤、针。可吸收止血材料、防粘连材料
、修补材料、敷料、生物胶、可吸收缝线、特殊缝线、人工植入器械、人工
器官（组织）及配套材料、导丝、导管、引流管、引流装置、非血管介入球
囊、非血管介入支架、滤网、内镜注射针、内窥镜活检细胞刷、内窥镜活检
钳（取样钳）、活检针、穿刺器（穿刺针）、吻（缝）合器及附件、定位针
、血管夹（钛夹）、血管止血装置、切口保护器、切口牵开固定器、填充物
、微波消融针、扩张器、旋切探针、气管切开套管、鞘

— 6 —

项目分类 医用耗材名称

23.心血管系统类医疗服
务价格项目

高频电刀、氩氦刀、氩汽刀、等离子刀、激光刀、微波刀、超声刀、射频刀
、水刀等起到切割、凝闭、消融等作用的手术治疗系统所使用的一次性刀、
刀头、电极刀头、电极、电切环、光纤、针。可吸收止血材料、防粘连材料
、修补材料、敷料、生物胶、可吸收缝线、特殊缝线、人工植入器械、人工
器官（组织）及配套材料、导丝、导管、引流管、引流装置、血管介入球囊
、血管介入支架、滤网、内镜注射针、内窥镜活检细胞刷、内窥镜活检钳
（取样钳）、活检针、穿刺器（穿刺针）、吻（缝）合器及附件、定位针、
血管夹（钛夹）、血管止血装置、切口保护器、切口牵开固定器、传感器、
测压管(套件)、动脉穿刺套针、房间隔穿刺针、电极、植入式心电记录器、
封堵器、鞘、抓捕器、植入式心脏节律管理器、溶栓导线、泵、关闭器、栓
塞剂、高压注射器、瓣膜钳夹、心肌保护溶液、牛心包片、人工辅助泵、转
流管、消融导管(针/钳)、灌注管、灌注套件、射频套件、人工膜肺（氧合
器）、动静脉插管、循环管路、离心泵泵头、停跳灌注管、介入输送装置、
滤过器/过滤器、带针胸骨钢丝、起搏（除颤）导线

24.泌尿系统医疗服务价
格项目

透析管路、透析器、滤过器、血液灌流器、穿刺器（穿刺针）、静脉留置针
。患者居家腹透，所需的碘伏帽、透析液等药品耗材，医疗机构可按零差率
要求单独收费，无需捆绑价格项目。以下医用耗材：双腔插管及置换液、血
浆分离器及通路、胆红素吸附器及通路、炭肾、血路管道、穿刺导管、聚巩
膜透析器，限“血浆置换费”、“血浆吸附费”、“连续性肾脏替代治疗费
”项目使用。

高频电刀、氩氦刀、氩汽刀、等离子刀、激光刀、微波刀、超声刀、射频刀
、水刀等起到切割、凝闭、消融等作用的手术治疗系统所使用的一次性刀、
刀头、电极刀头、电极、电切环、光纤、针。可吸收止血材料、防粘连材料
、修补材料、敷料、生物胶、可吸收缝线、特殊缝线、人工植入器械、人工
器官（组织）及配套材料、导丝、导管、引流管、引流装置、非血管介入球
囊、非血管介入支架、滤网、内镜注射针、内窥镜活检细胞刷、内窥镜活检
钳（取样钳）、活检针、穿刺器（穿刺针）、吻（缝）合器及附件、定位针
、血管夹（钛夹）、血管止血装置、切口保护器、切口牵开固定器、阴茎假
体（支撑体）、输尿管支架、球囊、丝状探条、取石网篮、悬吊器、肾网袋
、碎石器、圈套器、激光光纤、扩张器、鞘

25.神经系统类医疗服务
价格项目

高频电刀、氩氦刀、氩汽刀、等离子刀、激光刀、微波刀、超声刀、射频刀
、水刀等起到切割、凝闭、消融等作用的手术治疗系统所使用的一次性刀、
刀头、电极刀头、电极、电切环、光纤、针。可吸收止血材料、防粘连材料
、修补材料、敷料、生物胶、可吸收缝线、特殊缝线、人工植入器械、人工
器官（组织）及配套材料、导丝、导管、引流管、引流装置、血管介入球囊
、血管介入支架、滤网、内镜注射针、内窥镜活检细胞刷、内窥镜活检钳
（取样钳）、活检针、穿刺器（穿刺针）、吻（缝）合器及附件、定位针、
血管夹（钛夹）、血管止血装置、切口保护器、切口牵开固定器、神经刺激
材料、神外脑脊液分流材料、电极、神经监护气管插管、电刺激器（针）、
刺激探头、药物灌注系统、射频套件、传感器、封堵器、栓塞材料、磨头、
磨钻头、钻头、椎体钻、刨刀、铣刀、鞘

— 7 —